Дело № 1-39/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петухово 19 марта 2019 года

Петуховский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Красовской А.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Петуховского района Курганской области Симоновского П.А.,

подсудимой ФИО1,

защитников адвокатов Завьялова Е.А., Востротина Ю.М.,

при секретаре Шкет М.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

по обвинению в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь иностранным гражданином, въезд которой в Российскую Федерацию заведомо для нее не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, трижды незаконно пересекла Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию при следующих обстоятельствах.

03 октября 2014 года УФМС России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в соответствии с п. 8 ст. 26 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», утверждено решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию, в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до 13.09.2017.ФИО1 находясь на территории Республики Таджикистан обратилась в компетентные органы и 27.07.2015 документировалась паспортом гражданина Республики Таджикистан №, выданным на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 21.08.2015 ФИО2, следуя авиарейсом № СМР 211 сообщением «Душанбе-Оренбург», прибыла в воздушный пункт пропуска «Оренбург (Центральный)», расположенный в 27 км от г. Оренбурга. В ходе проведения пограничного контроля сотрудниками Пограничной службы ФСБ России было установлено, что ФИО2 въезд на территорию Российской Федерации под установочными данными ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не разрешен до 13.09.2017, о чем ее письменно уведомили, и она была отправлена по обратному маршруту. В дальнейшем ФИО2 16.04.2016 не позднее 07 часов 57 минут, следуя на транспортном средстве с государственным регистрационным знаком № 

<

данные изъяты>, по маршруту г. Кустанай (Республика Казахстан)- в Российскую Федерацию, с территории Республики Казахстан на территорию Троицкого района Челябинской области Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий и имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью воссоединения семьи на территории Российской Федерации, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ей не разрешен, в нарушение требований ст. 11 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» в соответствии с которой не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию и п. 8 ст. 26 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» в соответствии с которым въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается, если в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации он не выехал из Российской Федерации до истечения тридцати суток со дня окончания срока временного пребывания, за исключением случаев отсутствия возможности покинуть территорию Российской Федерации по обстоятельствам, связанным с необходимостью экстренного лечения, тяжелой болезнью или со смертью близкого родственника, проживающего в Российской Федерации, либо вследствие непреодолимой силы или иных явлений стихийного характера, - в течение трех лет со дня выезда из Российской Федерации, и в отношении него принято соответствующее решение, пересекла Государственную границу Российской Федерации в 250 м от многостороннего автомобильного пункта пропуска «Бугристое», расположенного на 147 км федеральной трассы А-310 Екатеринбург - Алма-Аты в п. Бугристое, Челябинской области Российской Федерации, в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию. После пересечения Государственной границы Российской Федерации 16.04.2016 в 08 часов 00 минут, ФИО2 прошла пограничный контроль в МАПП «Бугристое», по паспорту гражданина Республики Таджикистан №, выданному ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и убыла вглубь территории Российской Федерации.

Кроме того, 22.08.2018 УВМ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», утверждено решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию, в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до 21.07.2028. ФИО2, находясь на территории Республики Таджикистан обратилась в компетентные органы и 13.08.2018 документировалась паспортом гражданина Республики Таджикистан № №, выданным на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также 28.11.2018 паспортом гражданина Республики Таджикистан №, выданным на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 22.11.2018 ФИО1, следуя авиарейсом № DP-886 сообщением г. Стамбул (Турецкая Республика) – г. Санкт-Петербург (Российская Федерация), прибыла в международный пункт пропуска «Пулково-аэропорт», в г. Санкт-Петербурге, где в ходе проведения пограничного контроля сотрудниками Пограничной службы ФСБ России было установлено, что ФИО1 въезд на территорию Российской Федерации под установочными данными ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не разрешен до 21.07.2028, о чем ее письменно уведомили, и 23.11.2018 она была отправлена по обратному маршруту. В дальнейшем ФИО1 07.12.2018 не позднее 17 часов 00 минут, следуя на транспортном средстве с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, по маршруту г. Петропавловск (Республика Казахстан) в Российскую Федерацию с территории Мамлютского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан на территорию Петуховского района Курганской области Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий и имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью воссоединения семьи на территории Российской Федерации, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ей не разрешен, в нарушение требований ст. 11 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» в соответствии с которой не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию и п. 14 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» в соответствии с которым въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается, если иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации не выехал из Российской Федерации и находился в Российской Федерации непрерывно свыше двухсот семидесяти суток со дня окончания предусмотренного федеральным законом срока временного пребывания в Российской Федерации, в течение десяти лет со дня выезда из Российской Федерации, и в отношении него принято соответствующее решение, пересекла Государственную границу Российской Федерации на 465 км федеральной трассы Р-254 «Иртыш», в 1300 м восточнее многостороннего автомобильного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Петухово» в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию. После пересечения Государственной границы Российской Федерации ФИО1 07.12.2018 в 17 часов 09 минут предъявила на пограничный контроль паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, однако сотрудниками Пограничной службы ФСБ России было установлено, что ФИО1 под установочными данными ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, въезд на территорию Российской Федерации не разрешен, сроком до 21.07.2028 о чем ее письменно уведомили, и она была отправлена по обратному маршруту в Республику Казахстан.

Кроме того, 22.08.2018 УВМ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», утверждено решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию, в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком до 21.07.2028. ФИО2, находясь на территории Республики Таджикистан обратилась в компетентные органы и 13.08.2018 документировалась паспортом гражданина Республики Таджикистан № №, выданным на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также 28.11.2018 паспортом гражданина Республики Таджикистан №, выданным на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 07.12.2018 ФИО1, следуя с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, прибыла в многосторонний автомобильный пункт пропуска «Петухово», расположенный в Петуховском районе Курганской области. В ходе проведения пограничного контроля сотрудниками Пограничной службы ФСБ России было установлено, что въезд на территорию Российской Федерации ФИО1 не разрешен до 21.07.2028, о чем ее письменно уведомили, и она была отправлена обратно в Республику Казахстан. В дальнейшем 08.12.2018 около 01 часа 59 минут ФИО1 имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации с целью воссоединения семьи на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ей не разрешен, следуя в пешем порядке с территории Мамлютского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан на территорию Петуховского района Курганской области Российской Федерации в обход установленных пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации, без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в нарушении требований ст.9,11 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» в соответствии с которыми пересечение Государственной границы Российской Федерации осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения, пропуск лиц производится в установленных пунктах пропуска через Государственную границу, где основанием для пропуска через Государственную границу является наличие действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, пропуск через Государственную границу лиц заключается в признании законности их пересечения, а также не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию и п. 14 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» в соответствии с которым въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается, если иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации не выехал из Российской Федерации и находился в Российской Федерации непрерывно свыше двухсот семидесяти суток со дня окончания предусмотренного федеральным законом срока временного пребывания в Российской Федерации, в течение десяти лет со дня выезда из Российской Федерации, и в отношении него принято соответствующее решение, пересекла Государственную границу Российской Федерации в 200 м юго-восточнее пограничного знака № 2600 в 4000 м северо-восточнее н.п. Горбунешное Петуховского района Курганской области, в 3600 м юго-восточнее н.п. Казанцевское Петуховского района Курганской области, в 12900 м северо-восточнее н.п. Зотино Петуховского района Курганской области, в период действующего в отношении нее решения о неразрешении въезда в Российскую Федерацию. После чего, 08.12.2018 в 2800 м северо-восточнее н.п. Горбунешное Петуховского района Курганской области, в 3900 м юго-восточнее н.п. Казанцевское Петуховского района Курганской области, в 12650 м северо-восточнее н.п. Зотино Петуховского района Курганской области, в 250 м восточнее пограничного знака № 2600, гражданка Республики Таджикистан ФИО1 была выявлена и задержана сотрудниками отделения (погз) в с. Зотино отдела (погк) в г. Петухово.

При выполнении требований ч. 5 ст. 217 УПК РФ ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 ходатайство поддержала и пояснила, что полностью согласна с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что такое ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитники адвокат Завьялов Е.А., Востротин Ю.М. поддержали заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель выразил согласие с заявленным ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В суде установлено, что ходатайство подсудимой ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитниками, подсудимой понятно обвинение, в котором она признает себя виновной полностью и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Принимая во внимание то, что подсудимая такое заявление сделала добровольно, после консультации с защитниками, последствия такого порядка рассмотрения дела ей разъяснены и понятны, суд удовлетворяет ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует: 

-по эпизоду от 16.04.2016 по ч. 2 ст. 322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации; 

-по эпизоду от 07.12.2018 по ч. 2 ст. 322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации; 

-по эпизоду от 08.12.2018 по ч. 2 ст. 322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, на достижение целей наказания, в том числе таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Подсудимая ФИО1 по месту содержания в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Курганской области характеризуется положительно (т.1 л.д.228), по месту жительства в Республике Таджикистан характеризуется с положительной стороны (т. 1 л.д. 269, 270, 278), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 231, 234, 253-256).

В соответствии со ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит: активное способствование раскрытию преступления, так как в ходе предварительного расследования ею были даны последовательные признательные показания, благодаря которым органами предварительного расследования были установлены все обстоятельства совершенного ею деяния, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая личность подсудимой ФИО1, обстоятельства совершенных ею преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как ее исправление невозможно без изоляции от общества.

Назначение подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, либо принудительных работ, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, либо назначение ей более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 322 УК РФ, являлось бы несправедливым и не способствовало бы достижению целей наказания, исправлению подсудимой. 

По делу не имеется каких-либо оснований для особого снисхождения к подсудимой, поскольку по делу не усматривается предусмотренных ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих, в первую очередь, степень общественной опасности совершенных ею преступлений.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в колонии-поселении, поскольку она совершила умышленные преступления средней тяжести, ранее не отбывала лишение свободы.

В связи с тем, что подсудимая не имеет постоянного места жительства на территории Российской Федерации, на основании ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ, необходимо направить ее в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст. 75,76 УИК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ, степень их опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В связи с совершением ФИО1 преступлений, относящихся к категории средней тяжести, суд при назначении ей окончательного наказания руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, используя принцип частичного сложения наказаний.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы ранее избранную в отношении нее меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо сохранить до вступления настоящего приговора в законную силу. При этом на основании п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в административном порядке, а также в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 08 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания в колонии-поселении. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 – направить в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Курганской области для приобщения к личному делу ФИО1 с последующей его передачей владельцу паспорта; миграционную карту № – хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 303, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ и назначить ей наказание в виде девяти месяцев лишения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год с отбыванием наказания в колонии поселении.

В соответствии со ст. 75.1 ч. 4 УИК РФ направить ФИО1 в колонию-поселение под конвоем в порядке ст. 75,76 УИК РФ

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 19 марта 2019 года.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в административном порядке, а также в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 08 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания в колонии-поселении.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Поместить ФИО1 в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Курганской области.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 – направить в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Курганской области для приобщения к личному делу С.М. с последующей его передачей владельцу паспорта; миграционную карту № – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Петуховский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осуждённой в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий А.А. Красовская

Апелляционным постановлением Курганского областного суда от 23.05.2019 приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденной без удовлетворения.